
SEGUNDA-fEirA, 02 DE JUNHO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1

REvERsÃO DE CAssAÇÃO
ATO DE REvERsÃO DE CAssAÇÃO DE AuTORIZAÇÃO

Pelo presente termo, o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PARÁ, Autarquia Estadual, 
com sede na Tv Tamoios , nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/
MF  sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo 
seu Diretor Geral em exercício, devidamente  autorizado nos 
termos  do inciso IV  do art. 19, 20 , Parágrafo Único e caput 
do 21 da Lei 6.099 de 30 de  dezembro  de 1997, e conforme 
deliberação da Diretoria Colegiada;
RESOLVE:
Art. 1º REvERTER As CAssAÇÕEs das autorizações outorgadas,  
TORNANDO-As sEM EFEITO, conforme o anexo único deste 
documento, do serviço alternativo de transporte de rodoviário 
intermunicipal de passageiros de médio percurso, no Estado do 
Pará;
Art.2º-O presente ato produzirá efeitos a partir de sua 
publicação.
Belém, 30 de maio de 2008.
Gilberto Felipe Barbosa Júnior.
Diretor Geral em exercício.

ANEXO ÚNICO
Relação da autorização do serviço Alternativo para reversão de 
cassação:
4251,4118,4028,4220,4159,3029,4193,4158,4106,4073,4116

REsOLuÇÃO Nº01/2008.
ANEXO ÚNICO DA REsOLuÇÃO ARCON N.º 01/2008

TRANSPORTE INTERMUNICIPAL 
CONVENCIONAL

TARIFA DE 
EMBARQUE – R$

Transporte convencional intermunicipal 
de curta distância – trechos iguais ou 
inferiores a 100 km’s

R$ 0,45

Transporte intermunicipal convencional 
de média distância – trechos superiores a 
100 km’s e iguais ou inferiores a 200 km’s

R$ 1,03

Transporte intermunicipal convencional 
de longa distância – trechos superiores a 
200 km’s

R$ 1,23

TRANSPORTE INTERMUNICIPAL 
ALTERNATIVO

TARIFA DE 
EMBARQUE – R$

Transporte alternativo intermunicipal 
de curta distância – trechos iguais ou 
inferiores a 100 km’s

R$ 0,15

Transporte alternativo intermunicipal de 
média distância – trechos superiores a 
100 km’s e até 250 km’s

R$ 0,43

TRANSPORTE INTERESTADUAL TARIFA DE 
EMBARQUE – R$

Transporte interestadual R$ 1,97

Nota: Tarifa em vigor a partir do dia 02 de junho de 2008, 
de acordo com a Resolução CONERC n.º 01/2008 e Resolução 
ARCON n.º 01/2008.

PORTARIA DE FÉRIAs
PORTARIA Nº 350/2008 – ARCON-PA/CAF DE 28 DE 

MAIO DE 2008
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI Nº. 5.810, DE 
24 DE JANEIRO DE 1994;
REsOLvE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES 
AOS SERVIDORES DESTE óRGÃO, CONFORME ESCALA ABAIXO:

MATRÍCuLA NOME PERIODO EXERCÍCIO

51472379/1 ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA 07/07/2008 A 
05/08/2008 2006/07

54190838/1 CARLOS ACATAUASSU NUNES 01/07/2008 A 
30/07/2008 2007/08

54185145/1 CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES 07/07/2008 A 
05/08/2008 2007/08

5766788/4 CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ 07/07/2008 A 
05/08/2008 2006/07

5797721/2 ELIZABETE BEZERRA POJO GABRIEL
07/07/2008 A 
05/08/2008 2007/08

54195615/2 MARCELO CÉSAR DO NASCIMENTO RAMOS 21/07/2008 A 
19/08/2008 2007/08

3195686/1 MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO 01/07/2008 A 
30/07/2008 2007/08

57173518/1 MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE 21/07/2008 A 
19/08/2008 2007/08

54197141/1 MARIO DE OLIVEIRA NETO 01/07/2008 A 
30/07/2008 2007/08

5799180/2 MILENE PAREDES CUNHA LOBO SOARES 14/07/2008 A 
12/08/2008 2007/08

54187625/1 TEREZINHA DOS SANTOS JARDIM 01/07/2008 A 
30/07/2008 2006/07

5454328/3 WAGNER APARECIDO DA CRUZ 01/07/2008 A 
30/07/2008 2007/08

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
gILBERTO FELIPE BARBOsA JÚNIOR
DIRETOR gERAL, EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 18º
Nº do Contrato: 008/2003
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de telefonia fixa
Valor do Contrato Original: R$ 6.167,16
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Embratel S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual
Valor: R$ 69.000,00
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores: 1º ao 17º
Endereço do Contratado: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 1186 - CEP: 
66.053-240
Data da Publicação: 30/05/2008

PORTARIAs DE DIARIAs E suPRIMENTOs DE FuNDOs
PORTARIA Nº 226 DE 26 DE MAIO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLvE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia)diárias, 
pelo deslocamento para a cidade  de são Paulo,  no período 
de 27/05/2008 a 29/05/2008, para representar a sECOM  
em reunião com empresa de Assessoria de Comunicação do 
governo do Estado Exlibris.
sérgio Costa dos santos- Mat.  Nº 57176536/4        2   ½         diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

PORTARIA Nº 230  DE   27  DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLvE:
1º - Conceder ao servidor abaixo  ½  ( meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Barcarena,  no dia  
29/05/2008,para fazer levantamento de informações para 
a realização das Oficinas de Comunicação e Cidadania, 
Organizadas por esta secretaria  no referido município.
José Luis Carvalho Miranda - Mat.  Nº 5117097/2-       ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 232 DE 29 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLvE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Castanhal, no 
período de 02/06/2008 a 07/06/2008, para  realização das 
Oficinas de Comunicação e Cidadania, que acontecerá neste 
Município.

Francisco de C. silva             Mat.  Nº 80845047 /2         5 ½   diárias
José Luis C.Miranda              Mat. Nº 5117097/2            5 ½    diárias
Francisco Brasil de souza          Mat.80845067/2             5 ½     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 232 DE 29 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLvE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Castanhal, no 
período de 02/06/2008 a 07/06/2008, para  realização das 
Oficinas de Comunicação e Cidadania, que acontecerá neste 
Município.
Francisco de C. silva             Mat.  Nº 80845047 /2         5 ½   diárias
José Luis C.Miranda              Mat. Nº 5117097/2            5 ½    diárias
Francisco Brasil de souza          Mat.80845067/2             5 ½     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº233 DE 29 DE  MAIO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro  silva, Mat. 
nº 80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-650,00 (seiscentos e 
cinquenta reais), para atender despesa desta Secretaria com  
a divulgação da realização das Oficinas de Comunicação 
e Cidadania,  no município de Castanhal, no período de 
02/06/2008 à 07/06/2008,  a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36(serviços-PF)                                        R$-650,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 234 DE 29 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLvE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 3 ½ (três e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de  Abaetetuba, 
no período de 03/06/2008 a 06/06/2008, para divulgação 
e realização do Programa Pará Terra de Direitos, no referido 
município.
Luiz Nonato da silva Cunha   Mat.  Nº 7003906/2                 3 ½   diárias
Nagi Ribeiro sanches          Mat.  Nº 7003706/2                     3 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  235 DE 29 DE  MAIO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LuIZ NONATO DA sILvA CuNhA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-1.200,00hum mil e 
duzentos reais), para atender despesas com a divulgação e 
realização  do Programa Pará Terra de Direitos,  no município 
de Abaetetuba, no período de 03/06/2008 a 06/06/2008,   
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36 ( serviços-PF)                      R$- 1.200,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 236 DE 29 DE MAIO  DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, e
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, Mat. nº 
5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa I, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.825,00 (hum oitocentos e 
vinte cinco reais), para atender despesas com as Oficinas 
de Comunicação e Cidadania , no município de Castanhal, 
no período de 02/06/2008 à 07/06/2008, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa:     33.90.30(consumo)                      R$-1.825,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças


